様式１
　　年　　月　　日
（あて先）札幌市長
申請者　住　　所
名　　称
代表者名
（担当者及び電話番号 　　  　　　  　　　－　　　　）

札幌市発注工事等の現場における
女性従事者の作業服等の装備品購入助成金交付申請書

札幌市発注工事等の現場における女性従事者の作業服等の装備品購入助成金交付要綱第５条の規定により、下記のとおり助成金の交付を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

記

１　助成対象装備品　　□　作業服又は防寒服
□　長靴又は安全靴
□　ヘルメット
□　安全帯
□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　）
※　該当する□にレ印を記入し、その他に該当する場合は具体的な内容を記入すること。

２　助成金交付申請額　　　　　　　　　　　円

３　これから現場に着手する札幌市発注工事等
工事（業務）名
※　該当する工事等が複数ある場合は、いずれかひとつの工事名を記入すること。

※　申請書と併せて、以下の書類を提出します。
□　札幌市発注工事等の元請け又は下請け業者等であることが証明できる書類（契約書（名称、金額、工期がわかるページ）の写し等）
□　女性が従事していることがわかる書類（作業員名簿、配置計画書等）
□　商品カタログの写し等
□　助成金交付申請額が確認できる書類（発注書の写し等）
□　アンケート（取組実施前（女性従事者用））
□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

様式４
　　年　　月　　日
（あて先）札幌市長
申請者　住　　所
名　　称
代表者名
（担当者及び電話番号 　　 　　　  　　　－　　　　）

札幌市発注工事等の現場における
女性従事者の作業服等の装備品購入報告書

札幌市発注工事等の現場における女性従事者の作業服等の装備品購入助成金交付要綱第８条の規定に基づき、下記のとおり女性従事者の作業服等の装備品の購入について、関係書類を添えて報告します。

記

１　購入した装備品　　□　作業服又は防寒服
□　長靴又は安全靴
□　ヘルメット
□　安全帯
□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　）
※　該当する□にレ印を記入すること。また、その他に該当する場合は具体的な内容を記入すること。

２　装備品の購入金額　　　　　　　　　　　円

３　申請者番号　　　　第　　　　　　号
※　申請書と併せて以下の添付書類も提出します。
□　購入した装備品及び購入金額が確認できる書類（領収書の写し等）
□　アンケート（取組実施後（女性従事者用、事業主用））

	金融機関名

	店　　名
	・本店
・　　　　　　　　　　支店

	預金種目
	１普通　　２当座
	口座番号

	フリガナ

	口座名義人

※　口座名義人は、交付申請書の申請者と同一にしてください。

取組実施前
工事現場等における女性従事者の装備品に対する
助成に係るアンケート（女性従事者用）

	企業名

	工事名

今後、女性が現場を含む建設業界で活躍するために、改善を望む項目を教えて
ください。【複数選択可】

（現場の労働環境の整備）

□ 女性に配慮した作業服などの装備品の導入
要望の高い順にカッコ内に数字をご記入ください。
（　　）作業服　　（　　）防寒着　　（　　）長靴　　（　　）安全靴　　（　　）ヘルメット　　（　　）安全帯
（　　）その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　）

□ 女性用のトイレや更衣室、休憩室（詰所）、シャワー室などの整備

□ 作業員宿舎（女性専用）の整備

　　（仕事と家庭の両立環境の整備）

□ 産休制度や育休制度の活用

□ 子育て支援（短時間勤務、託児施設など）

□ 介護休業の活用

□ 出産、育児等による一時離職後の職場復帰サポート（講習や情報提供等の実施など）

□ 妊娠中や育児中などライフステージに応じた一時的な配置転換への配慮

（その他）

□ 建設業界のイメージアップ（女性の活躍に関する情報発信など）

□ 企業や事業の種別を超えた建設に携わる女性同士の連携や交流の促進

□ 女性も活用しやすい教育訓練、研修等の充実

□ 顕彰や表彰制度の充実・活用

□ その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

以上です。ご協力ありがとうございました。

札幌市建設局土木部業務課

取組実施後
工事現場等における女性従事者の装備品に対する
助成に係るアンケート（女性従事者用）

	企業名

	工事名

１．女性に配慮した作業服などの装備品について

①　新しく購入されたものをお選びください。
□ 作業服　　　□ 防寒着　　　□ 長靴　　□ 安全靴　　　□ ヘルメット　　□ 安全帯
□ その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　）

②　利用した感想をお選びください。
□ 満足　　□ やや満足　　□ どちらともいえない　　□ やや不満　　□ 不満

③　上記②で「やや不満」、「不満」とお答えいただいた方のみご回答ください。
　　　理由（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

２．助成制度について

①　今後、女性に配慮した作業服などの装備品を購入することを望みますか。
□ 望む　　□ わからない　　□ 望まない

②　今後、女性従事者の労働環境を向上するために、上記するものの他に、女性に配慮した
装備品があれば教えてください。

３．あなたの装備品の満足度を当該取組の前後、それぞれについて教えてください。
（数字に丸を付けてください）
	　取組
実施前
	０
	１
	２
	３
	４
	５
	６
	７
	８
	９
	１０

	低

	高

	　取組
実施後
	０
	１
	２
	３
	４
	５
	６
	７
	８
	９
	１０

	低

	高

４．女性従事者の入職促進や定着、スキルアップのために、今後、どのような取り組みや制度が
　　必要だと思われますか。ご意見があればお書きください。

以上です。ご協力ありがとうございました。
札幌市建設局土木部業務課
取組実施後
工事現場等における女性従事者の装備品に対する
助成に係るアンケート（事業主用）

	企業名

	工事名

１．女性職員の現場への進出について
	□ 積極的に取り組みたい
	□ 機会があれば取り組みたい
	□ どちらともいえない

	□ あまり考えていない
	□ 考えていない

２．助成制度について

①　今回、助成制度を活用していかがでしたか。
□ 大変良かった　　□ 良かった　　□ どちらともいえない　　□ 良くなかった

②　今後も助成制度を活用してみたいですか。
□ ぜひ活用してみたい　　□ 機会があれば活用してみたい　　□ どちらともいえない　　□ 活用しない

　　③　女性の建設業界への入職促進や定着のために、他にどのような制度を望まれますか。
（理由もご記入ください）

３．　男女問わず、若年層の入職促進や定着のために、どんな取り組みや制度が必要だと
思われますか。ご意見をお聞かせください。

以上です。ご協力ありがとうございました。
札幌市建設局土木部業務課
[bookmark: _GoBack]